

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH
(SZTAB GENERALNY)

Oddział II.

№ 5144 /II.

8511 J₂
Warszawa, dn. 21. II. 1922 r.

R.
Do
Adjutantury Generalnej

Przedkładam przy niniejszym do wiadomości artykuł
p.t. "Zjazd rewolucyjnych i komunistycznych partji Dalekiego
Wschodu" /"Prawda" z dn. 13. I. 1922 r./.

Szef Wydziału Organizacyjnego

Frankowski
major.

*Najbardziej interesujący
Zgrom.*

ADJUTANTURA GENERALNA
NACZELNEGO WODZA
L. 8511 J₂
Wpłynęło dn. 24. II. 1922 r.
Wyszło dn. — 1922 r.
Załączników —

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

5144/12/1 F

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

ZJAZD REWOLUCYJNYCH

I KOMUNISTYCZNYCH PARTJI DALEKIEGO WSCHODU.

/"Prawda" z dn.13.I.1922 r./

Sprawozdanie Safarowa

Masy pracujące Japonji żyją w warunkach okrutnego feudalizmu, masy robotnicze innych krajów Dalekiego Wschodu dotkliwie odczuwają "rodzinny feudalizm i cierpią dzięki dokuczliwej polityce kolonialnej państw kapitalistycznych łącznie z Japonją. Daleki Wschód wchodzi w ~~sferę~~ sferę ruchu narodowo-rewolucyjnego. Japoński zjazd rewolucyjno-komunistycznych partji Dalekiego Wschodu powinien opracować ~~systemy~~ systemy walki.

W tych dniach zostanie **otwarty** w Moskwie zjazd rewolucyjnych i komunistycznych partji Dalekiego Wschodu. Otwarcie tego zjazdu w Moskwie posiada nie tylko doniosłe znaczenie demonstracyjno-polityczne, ale i wiadome znaczenie symboliczne. Wartość czerwonej Moskwy masy robotnicze Dalekiego Wschodu oceniły na konferencji Waszyngtońskiej. Imperjalizm japoński wyciągnął już praktyczne wnioski z traktatu Waszyngtońskiego na podstawie czwartej ugody, prowadząc ofensywę przeciwko Republice Dalekiego Wschodu i równocześnie przeciwko Rosji sowieckiej. W kombinacji wszechświatowego imperjalizmu ~~działającego~~ działającego do odrodzenia systemu kapitalistycznego, Rosja i Chiny odgrywają

b.ważną rolę.Prawdą jest, że Rosja broni i strzeże ^{władza sowiecka} ~~władztwo sowieckie~~ i jej bohaterstwa armja czerwona, dlatego też dźwięk oręża i wypadu nieprzyjacielskie na granicach Rosji nie robią wrażenia nawet na jej wrogach.W Korei bagnet japoński japoński bezlitośnie szarpie ciała zwyciężonych robotników.W Chinach Du-Cziuny gubernatorzy wojenni poszczególnych prowincji, aby dogodzić współzawodniczącym grupom imperjalistycznym, nieustannie kraj utrzymują w stanie rozkładu feudalnego, tak bardzo wygodnego dla połowu ryb w mętnej wodzie.Japońska klasa robotnicza przytkoczona jest nadmiernym ciężarem ponoszonych kosztów, idzie na to 48,8 % budżetu japońskiego.Proletariat japoński pozbawiony jest nawet tych praw obywatelskich, z których korzystają masy robotnicze innych państw kapitalistycznych.Obszarnicy /grupa starych działaczy politycznych/ oraz grupa wojskowa, która wyłoniła się z ich szeregów, przedstawiciele kapitału bankowego -spekulująca burżuazja, która wyrosła i z bogaciła się dzięki wojnie - oto fundamenty na których wznosi się gmach imperjalizmu japońskiego.Japoński robotnik, właściciel i drobny dzierżawca Równie drogo płaci dzięki polityce grabicielskiej klas panujących Japonji, jak właściciel Korei i Chin.Teraz bardziej niż kiedykolwiek masy robotnicze Dalekiego Wschodu utworzyć winny wspólny front walki przeciwko imperjalizmowi, w imię narodowego wyzwolenia jednych i wyzwolenia społecznego drugich.Zjazd Dalekiego Wschodu w Moskwie winien nakreślić podstawy pracy proletariatu Dalekiego Wschodu, określić najbliższe możliwości rewolucyjne i linię postępowania partii komunistycznej.

Z pośród wszystkich krajów Dalekiego Wschodu, Japonia jest krajem rozwiniętego kapitalizmu.Chiny nie ~~dot~~ ^{dot} ~~na~~ ^{dot} dotąd jeszcze ostatecznego przejścia od wojskowo-biurokratycznego feudalizmu, opartego ~~przez~~ ^o na pół prymitywną gospodarkę rolną do przemysłu kapitalistycznego.Prawdą jest, że chiński kapitalista, początkowo odgrywając bardzo nieznaczną rolę agenta handlowego, tłumacza lub komisjonera przy przedsiębiorstwach zagranicznych, w chwili obecnej coraz silniej i pewniej idzie o własnych siłach.Szereg przedsiębiorstw handlowych subsyduje kapitał chiński.W miastach portowych i centrach przemysłowych utworzyły

się dość znaczne kadry robotników chińskich. Kupiec chiński nie chce pogodzić się z wojskowymi wybrykami du-czunów. Jednak Chiny mimo wszystko nie wychodzą ze stanu feudalnej anarchji, subdyjowanej przez japoński, angielski, amerykański i francuski imperjalizm. W rolniczo-włościańskiej Korei japoński kolonialny reżim dyktatury wojennej i terroru opiera się na ucisku włościanstwa korejskiego przez korejską arystokrację feudalną. W tych warunkach zadaniem partji komunistycznej Japonji, Chin i Korei w pierwszym rzędzie być powinna stopniowa i decydująca walka o wyzwolenie Chin i Korei od niewolnictwa kolonialnego. W walce tej głos decydujący mieć winien proletarjat japoński, gdyż jest to najbardziej uświadomiona i reprezentacyjna partja proletariatu Dalekiego Wschodu, gdyż "wroga" mają we własnym kraju. Każdy żebrak japoński wiedzieć powinien, że imperjalizm japoński zaślepiony w swej zarozumiałości prowadzi lud japoński ku nowej wojnie wszechświatowego imperjalizmu, nowej ruinie i zgubie dziesiątków milionów ludzi. W Chinach dzięki międzynarodowemu współzawodnictwu i wciąż wzrastającemu niezadowoleniu tłumu/bojkot towarów XX japońskich w 1920 roku i demonstracje anty-japońskie/ nazbyt jest rozpalony grunt, aby mógł on liczyć na poprawienie swych szans nadszarpniętych od chwili ustania konjunktur wojennych na forum wszechświatowym. W Korei imperjalizm japoński bezskutecznie usiłuje przy pomocy oręża utorować drogę towarom swym na rynku zbytu. W Japonji coraz to bardziej ogranicza się pojemność wewnętrznego rynku zbytu, lekkomyślnie wydatkowane są znaczne sumy pieniędzy na militarizm i marynarkę, na uzbrojenie lądowe i morskie. Zewnątrz na polityka imperjalizmu japońskiego skazuje proletarjat japoński na pędzenie życia w warunkach opłakanych i w niewolnictwie. Miecz japońskiego imperjalizmu skierowany ~~jest~~ przeciwko masom robotniczym Dalekiego Wschodu, winien być skruszony przez proletarjat japoński. Poszczególne burżuazyjnonarodowe grupy Korei i Chin szukają współczucia u władców dolarów. Konferencja waszyngtońska rozwieje wszystkie złudzenia w tym kierunku.

Nie tylko w Chinach i Korei, lecz i w Japonji organizacja klasy robotniczej znajduje się ~~nie~~ jeszcze w fazie początkowej. Kapitalizm japoński, naj-

silniejszy na Dalekim Wschodzie zaczął się rozwijać w początku przeszłego stulecia. Najwyższego stopnia swego rozwoju osiągnął w okresie wojny 1914-1919 kiedy proletarijat japoński powiększył się liczebnie o 50% i większa część przemysłu japońskiego została przekształconą w stosunku do przemysłu rękodzielniczego. Można powiedzieć, że rewolucja przemysłowa w Japonii została ukończona w tym właśnie okresie. Powodem tego jest krańcowa chwiejność klasowego zespołu proletarijatu japońskiego z jednej strony, z drugiej zaś istnienie łącznika pomiędzy nim i półproletarjackim elementem wsi. Z powodu terroru wywieranego przez klasy rządzące Japonii i niemożliwości akcji legalnej, w japońskim ruchu robotniczym istnieją dwa kierunki - reformatorski/Suzuki oraz jego grupa, kierujący największymi związkami zawodowymi Ju-a-kaj/ i anarchistyczno-powstańczy wśród najbardziej nowsk postępowych robotników japońskich. Ci ostatni stanowią wynik pasywności szerokich mas robotniczych, które nie potrafiły jeszcze opanować ani środkami walki ekonomicznej, ani politycznej. Zaburzenia jednak w 1918 r. na tle nieurodzaju ryżu dowiodły jak wiele energii rewolucyjnej posiada proletarijat japoński. Japońskie związki robotnicze posiadają jeszcze wszystkie ujemne strony dawnych cechów, "Ju-a-kaj" nie jest zawodowym związkiem klasy robotniczej w skali narodowej. Szereg związków stanowi tylko organizacje lokalne. Wielkie znaczenie ma fakt, że połowa japońskiego proletarijatu składa się z kobiet przychodzących na fabrykę na 2-3 lata. Środkiem rozpowszechnienia komunizmu w Japonii jest systematyczna praca w kierunku zorganizowania mas na gruncie ich spraw życiowych. Komunizm wisi w powietrzu, jeśli brać pod uwagę nastrój najbardziej postępowych elementów klasy robotniczej. Ze względu na to, że w Japonii nie istnieje analfabetyzm, literatura socjalistyczna rozchodzi się w kilka dni po jej wydaniu. Drobnoburżuazyjna inteligencja Japonii znajduje się w tym samym stadium w jakim była inteligencja rosyjska w okresie przedrewolucyjnym 1905 r. Charakterystycznym jest w tym kierunku zapał do Krapotkina. Istniejąca już w Japonii organizacja komunistyczna powinna wyzyskać każdy konflikt ekonomiczny, by wciągnąć masy robotnicze w walkę rewolucyjną o 8 godzinny dzień roboczy,

o prawodawstwo robotnicze, o swobodę zrzeszenia się mas robotniczych. Nie można lekceważyć ani jednej sposobności, która może dać powód do współdziałania mas robotniczych w walce politycznej.

Ruch czartyński w Anglii w pierwszej połowie zeszłego wieku, rewolucja 1905, 1907, 1917 w lutym i październiku w Rosji są dowodem, że proletarijat opierając się na szybkim rozwoju przemysłu i na swym łączności z półproletarjackim elementem oraz istniejącym nastrojem rewolucyjnym, może zjednoczyć pod swym sztandarem szerokie warstwy pracowników miasta i wsi. Istniejące przeważnie na północy Japonii pasożytnicze wielkie majątki ziemskie opierają się na drobnych dzierżawach 2 lub mniej akrach ziemi, na których gospodarują ~~których gospodarują~~ arendatorzy ~~ś~~ - wyrobnicy wiejscy. Tablica następująca da jasne pojęcie o rzeczywistej sytuacji agrarnej Japonii.

Obszar obrabiany przez jedną rodzinę	Ilość rodzin	Procent
ponad 7,35 akrów	219.859	4%
" 4,90	1.449.840	26,5%
poniżej 2,45	3.796.968	69,4%

Ilość wielkich obszarów posiadających ponad 122,5 akrów równa się 3.495 lub 0,07%.

Podczas, gdy partja rządowa ^{doży} Sej-ju-Kaj do wzmocnienia wpływu obywateli ziemskich pośród włościan za pomocą spółek wytwórczych, będących de facto agencjami kapitału - drobni dzierżawcy tworzą ~~skasnie~~ własne związki w celu walki o polepszenie warunków bytu i starają się znaleźć poparcie pośród proletariatu miejskiego. Jest to charakterystycznym dowodem, że w Japonii nie tylko w miastach, lecz i na wsi istnieje dosyć materiału wybuchowego. Dlatego jako formy przejściowe skierowane do rozbudzenia politycznej działalności proletariatu i sfer półproletarjackich komuniści powinni wysuwać żądania następujące: 1/ zupełne zdemokratyzowanie ustroju politycznego. 2/ unarodowienie ziemi i oddanie jej do użytku tym, którzy pracują na ziemi. 3/ unarodowienie wielkich

gałęzi przemysłu pod warunkiem poddania ich kontroli robotniczej, 4/usamodzielnienie kolonji oraz kolonjalnych "sfer wpływów". Nie mogą liczyć na bezpośrednio zagarnięcie władzy politycznej przez proletarijat w najbliższym czasie w Japonji komuniści powinni energicznie zwalczać wszelkiego rodzaju iluzje reformatorskie i burżuazyjno-demokratyczne, wysuwając równocześnie hasło sowie-
tów, jako organów rewolucyjnej walki mas, przygotowując z nich grunt do przysz-
łej dyktatury proletarijatu.

Zadania zorganizowania i wychowania klasowego, tworzących się kadr klasy robotniczej w Chinach są zasadniczym celem komunistów chińskich. Jednakże wiel-
ki kapitalizm nie zapuścił tam głęboko korzeni, więc należy zwrócić pilną uwagę i na tę okoliczność i na tworzenie drobnych półproletarijskich wytwórców w gildjach, dopomagając im do zwalczania tych eksploatacji, które są zwykłym objawem w epoce zapoczątkowania ruchu oraz nawiązywania łączności pomiędzy nimi i już istniejącymi czysto proletarijskimi organizacjami. W Chinach nie ist-
nieją majątki ziemskie i większość włościan podlega tradycjom patryjarchalno-rodowym ^{stosunków}. Korzystając ze stosowania w Chinach udoskonalen techniki rolnej oraz wykorzystując tradycyjne przyzwyczajenia kolektywne, komuniści po-
winni dążyć do skierowania mas włościańskich na drogę tworzenia gospodarki kooperatywnej, aby w ten sposób przygotować grunt dla związku robotników i włościan.

W Korei komuniści powinni żądać wywłaszczenia majątków prywatnych oraz ziemi należącej do japońskiego towarzystwa kolonizacyjnego na korzyść włościan. Proletarijat w Korei jest bardzo nieliczny, jednakże koreańska emigra-
cja na całym Dalekim Wschodzie jest znaczną i to właśnie daje możliwość partji komunistycznej szukać oparcia w elemencie proletarijskim składającym się z wyrobników rolnych i rzemieślników Korei środkowej. Hasło sowie-
tów może być zastosowane i w Korei, i w Chinach w razie, gdy rzeczywiście rozpocznie się ruch pośród mas pracujących Zjazd Dalekiego Wschodu powinien stać się podłożem trwałego związku mas pracujących Dalekiego Wschodu i zorganizować je w szeregi bojowe do walki z imperjalizmem.